



IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 14791B5084BD8BD

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTALÂNDIA**

**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA  
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO/2025 A AGOSTO/2025**

RGF – ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

RS 1

| DÍVIDA CONSOLIDADA                                                                                  | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2025 |                 |                 |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------|----------------------------|-----------------|-----------------|
|                                                                                                     |                             | 1º Quadrimestre            | 2º Quadrimestre | 3º Quadrimestre |
| DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)                                                                         | 6.511.098,92                | 6.222.983,11               | 10.874.867,80   | 0,00            |
| Dívida Mobiliária                                                                                   | 0,00                        | 0,00                       | 0,00            | 0,00            |
| Dívida Contratual                                                                                   | 6.511.098,92                | 6.222.983,11               | 10.874.867,80   | 0,00            |
| Empréstimos                                                                                         | 0,00                        | 0,00                       | 5.000.000,00    | 0,00            |
| Internos                                                                                            | 0,00                        | 0,00                       | 5.000.000,00    | 0,00            |
| Externos                                                                                            | 0,00                        | 0,00                       | 0,00            | 0,00            |
| Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios                                                    | 0,00                        | 0,00                       | 0,00            | 0,00            |
| Financiamentos                                                                                      | 0,00                        | -194.073,74                | -542.189,05     | 0,00            |
| Internos                                                                                            | 0,00                        | -194.073,74                | -542.189,05     | 0,00            |
| Externos                                                                                            | 0,00                        | 0,00                       | 0,00            | 0,00            |
| Parcelamento e Renegociação de dívidas                                                              | 6.511.098,92                | 6.417.056,85               | 6.417.056,85    | 0,00            |
| De Tributos                                                                                         | 0,00                        | 0,00                       | 0,00            | 0,00            |
| De Contribuições Previdenciárias                                                                    | 6.511.098,92                | 6.417.056,85               | 6.417.056,85    | 0,00            |
| De Demais Contribuições Sociais                                                                     | 0,00                        | 0,00                       | 0,00            | 0,00            |
| Do FGTS                                                                                             | 0,00                        | 0,00                       | 0,00            | 0,00            |
| Com Instituição Não financeira                                                                      | 0,00                        | 0,00                       | 0,00            | 0,00            |
| Demais Dívidas Contratuais                                                                          | 0,00                        | 0,00                       | 0,00            | 0,00            |
| Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos                             | 0,00                        | 0,00                       | 0,00            | 0,00            |
| Outras Dívidas                                                                                      | 0,00                        | 0,00                       | 0,00            | 0,00            |
| DEDUÇÕES (II)                                                                                       | -144.932,95                 | -644.581,61                | -655.950,39     | 0,00            |
| Disponibilidade de Caixa                                                                            | -144.932,95                 | -644.581,61                | -655.950,39     | 0,00            |
| Disponibilidade de Caixa Bruta                                                                      | 0,00                        | 0,00                       | 0,00            | 0,00            |
| (-) Restos a Pagar Processados                                                                      | 39.272,36                   | 508.771,36                 | 508.771,36      | 0,00            |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados                                                     | 105.660,59                  | 135.810,25                 | 147.179,03      | 0,00            |
| Demais Haveres Financeiros                                                                          | 0,00                        | 0,00                       | 0,00            | 0,00            |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA² (DCL) (III) = (I - II)                                                  | 6.656.031,87                | 6.867.564,72               | 11.530.818,19   | 0,00            |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL                                                                      | 45.672.955,32               | 46.855.828,07              | 45.666.627,03   | 0,00            |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) | 1.388.865,00                | 1.388.865,00               | 1.050.000,00    | 0,00            |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)         | 44.284.090,32               | 45.466.963,07              | 44.616.627,03   | 0,00            |
| % da DC sobre a RCL (I/VI)                                                                          | 14,70                       | 13,69                      | 24,37           | 0,00            |
| % da DCL sobre a RCL (III/VI)                                                                       | 15,03                       | 15,10                      | 25,84           | 0,00            |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <120%>                                            | 53.140.908,38               | 54.560.355,68              | 53.539.952,44   | 0,00            |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <108%>                                    | 47.826.817,55               | 49.104.320,12              | 48.185.957,19   | 0,00            |
| OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC                                                                | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2025 |                 |                 |
|                                                                                                     |                             | 1º Quadrimestre            | 2º Quadrimestre | 3º Quadrimestre |
| PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000                                                                 | 0,00                        | 0,00                       | 0,00            | 0,00            |
| PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DCL)                                         | 0,00                        | 0,00                       | 0,00            | 0,00            |
| PASSIVO ATUARIAL                                                                                    | 86.790.828,72               | 86.790.828,72              | 56.570.929,69   | 0,00            |
| RP NÃO-PROCESSADOS                                                                                  | 969.829,84                  | 500.330,84                 | 500.330,84      | 0,00            |
| ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO                                                          | 0,00                        | 0,00                       | 0,00            | 0,00            |
| DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP                                                                            | 0,00                        | 0,00                       | 0,00            | 0,00            |
| APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015                                                    | 0,00                        | 0,00                       | 0,00            | 0,00            |

MOISÉS DA  
CUNHA LEMOS  
FILHO-846/7883  
6187

Assinado de forma  
digital por MOISÉS DA  
CUNHA LEMOS  
PLANO 8467883187  
Data: 2025.09.24  
09:01:02 -03'00'

MOISÉS DA CUNHA LEMOS FILHO  
846.788.361-87  
PREFEITO MUNICIPAL

MARIO TOLENTINO DE SOUZA NETO  
009.022.293-89  
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

PAULO BARBOSA DA SILVA  
796.132.333-34  
CONTROLADOR INTERNO

R. A. CHAVES NETO - EIRELLI  
04.417.667/0001-45  
CRC-PI 5886/0-4